

## Petycja

### (dotyczy interesu publicznego)

**Adresat petycji:** Minister Edukacji i Nauki Pan prof. Przemysław Czarnek

**Przedmiot petycji:** Postulat wykreślenia z podstawy programowej kształcenia w zawodzie opiekuna medycznego starej, kontrowersyjnej, nie przystającej do obecnych czasów metody Hoppe.

**Podmiot wnoszący petycję:**

**Siedziba podmiotu wnoszącego petycję mieści się pod adresem:**

#### **Opis przedmiotu petycji:**

Zasadność umieszczenia metody Hoppe SOS 3D w podstawie programowej nauczania opiekuna medycznego, jest z wielu powodów wątpliwa. Włączenie tej konkretnie metody bez merytorycznego uzasadnienia jej stosowania w grupie docelowej - osoby przewlekle chore i niesamodzielne, jest elementem znacznie utrudniającym kształcenie.

Metoda ta jest od lat opisywana i dedykowana jako zajęcia korekty wad postawy u dzieci, a nie do usprawniania dorosłych pensjonariuszy domów opieki społecznej czy ZOL-i.

Argumenty na poparcie stosowania tej metody, publikowane przez jedyny ośrodek szkoleniowy tej metody (znajduje się w Nowym Sączu) to m.in obecność fizjoterapeutów na konferencji dotyczącej jej wdrażania do programów szkolnych, która odbyła się w 1996 roku (przy jednoczesnym powoływaniu się na prawo każdego człowieka do nowoczesnych metod leczenia), żadnych innych argumentów na potwierdzenie stosowania tej metody nie ma. Śledząc dostępne informacje, brakuje innych przesłanek do jej stosowania. Można ubolewać, że nie jest to metoda popularna w Polsce, skąd pochodzi jej twórczyni, nie zmienia to jednak faktu, że nadal brakuje rzeczowego uzasadnienia jej stosowania przez opiekunów medycznych. Jeśli jest skuteczną metodą w innych jednostkach chorobowych niż wady postawy, w tym neurologicznych, powinno być przedstawione jej zastosowanie, potwierdzone badaniami i dowodami skuteczności wraz z dostępnością do opracowań, a takowych brak. Biorąc pod uwagę obowiązujące standardy w świecie fizjoterapii i rehabilitacji, nie wydaje się wystarczającym stwierdzenie, że zastosowanie jej w określonym mieście lub domu opieki społecznej uzasadnia jej wdrażanie do rehabilitacji osób przewlekle chorych jako postępowanie ogólnie przyjęte.

Środowisko fizjoterapeutów zna metody ze szczególnym przeznaczeniem klinicznym, w tym neurofizjologiczne. Są uznane i cenione, poparte literaturą, wieloma latami praktyki, dla większości fachowców znane, które nie przysparzają problemów co do ich stosowania i nauczania. Dlatego też na poziomie kształcenia dziennego czy stacjonarnego, trwającego 1,5 roku, opiekun medyczny powinien

poznać podstawy pracy z osobami przewlekle chorymi. W zakresie takiego przygotowania, powinien stosować podstawowe elementy usprawniania układu oddechowego i ruchowego, szczególnie u pacjenta leżącego. Zasady aktywizacji chorego, związane z jego wiekiem i rozpoznaniem, które wymagają znajomości podstaw fizjologii i patologii.

Jednocześnie zastanawia fakt braku literatury dotyczącej metody Hoppe. Ta, która jest dostępna, problematykę dotyka jedynie powierzchownie, na pewno niewystarczająco dla słuchacza OM. Ciekawym jest fakt, że jedyny branżowy kurs metody Hoppe SOS 3D (bardzo drogi) jest prowadzony przez placówkę niepubliczną w Nowym Sączu, gdzie wykładowcami są dawni współpracownicy Urszuli Hoppe. Poza ośrodkiem nowosądeckim nikt tej starodawnej metody nie promuje ani nie stosuje.

Innym, istotnym, problemem jest brak możliwości zakupu profesjonalnego sprzętu wykorzystywanego w w/w metodzie. W jednym z kryteriów weryfikacji PP jest napisane: opiekun wymienia, dobiera przyrządy do ćwiczeń SOS 3D (...), jak to zrealizować skoro takowe są nie do zdobycia?

Cel jaki metoda ma osiągnąć tj. poprawienie ustawienia kończyn, zwiększenie ruchomości stawów kończyn dolnych, poprawę lokomocji, korekcję skolioz można z powodzeniem osiągnąć poprzez inne, sprawdzone, nowoczesne, przystające do obecnych czasów metody rehabilitacyjne z podstaw kinezyterapii.

Opiekun medyczny ma pomagać i rozwiązywać pielęgnacyjno-higieniczne problemy pacjenta oraz jego ograniczenia w funkcjonowaniu w środowisku a nie prowadzić specjalistyczną gimnastykę leczniczą z użyciem przyrządów, których nigdzie nie można zakupić.

Mając na względzie powyższe proszę o pozytywne rozpatrzenie niniejszej petycji.